suaderi possent. Ideoque sic affectus

et hominum dulcissimus. En tyrannus

honorum appellat, ut qui inuitos se

per numero trahat, et torpentes fo

neat, quiritantesque exasperet.

Prodest castigata segnicies, adiuuat

laudata virtus. Sed laudes, glorieque

premia longe magis militum animos ex

citant. Unde militatibus hono

res privilegia preeminetie &

stipendia & liberales remunera

rationes

ratios sunt assignanda proponenda &  
 ferenda. Ut cum viderint se ob hoc  
 sic preteritis premiatis honoratis  
 & excellenti estimatiōe habitos, ad  
 pericula sponte currant metuentes  
 honores & premia perdere indu-  
 entes se generoso pudore: qui certe  
 maxime omnium in Etoria nobis  
 salutentemq; largit. Duo em̄  
 sunt que in Etoria parunt,  
 aduersus hostes quidem auda-  
 cia, aduersus amicos autē turpis  
 infamie timor. Intrepidū itaq;  
 unum-quemq; illorū & timi-  
 dum fieri oportet. Intrepidum,  
 periculi timidūq; honoris.

Hec sunt que in Etoria no-

Duo. Plato. p<sup>o</sup> de  
 legibus.

Delata militaria puni-  
enda, q̄ hic enumerantur.

bis adferunt & expediunt. que  
vero auferunt deferunt & impe-  
diunt. ultra coia sunt crimina  
ambitiosa: que quis uti miles, dmittit.  
Et p̄tea qui stationis munus re-  
linquit & excurias deserit: Emā,  
sor, qui diu uagatus ad castra re-  
uertit. Desertor, qui per prolixū  
tempus euagatus reducit. Item,  
is qui ad explorationē missus pre-  
ibus hostium oportuno tempore  
nō reuertit, aut explorare desinit.  
Aut explorator qui secreta mūi-  
at hostibus, qui in bello arma  
amissit uel alienauit. aut ali-  
ena arma subripuit. qui rē  
a duce prohibitam fecit. aut māca,

Militaria. ff. de  
milita. l. j. §. 2. c.  
per totū.

ta nō ~~per~~mittit. qui uallum trāscen-  
 dit: aut per murum castra ingredi,  
 & uel fossam trāstuit. Qui seditioꝝ  
 atrocem militum concitauit, uel pa-  
 cem turbauit. Vel quando multi i,  
 aliquod flagicium conspirant. qui  
 prepositum suum protegere noluerit  
 uel deseruerit. Qui se dedit militē  
 cui nō licet. Itē segnes, contumaces &  
 desides. Qui manus intaliē prepo-  
 sito. Qui in acie fugam prior fecit.  
 Qui metu hostium languorē simu-  
 lauit. Qui cōmilitonē uulnerauit.  
 Itē proditores & trāsfugit. Du-  
 cum aut uel eorū qui exercitū p̄  
 sunt crimina sunt ad officium  
 suum expectantia nō solerter p̄

agere. Sicut miles in castris non  
 continere. Ad exercitacionem non perdu-  
 cere. Claves portarum non suscipere.  
 Vigiliis interdum non circuire. Foru-  
 mentationibus comilitonum non intere-  
 se. frumentum non probare fraude  
 mensure non coercere. Delicta secun-  
 dum sue auctoritatis modum non cas-  
 tigare. Querelas comilitonum non au-  
 dire. Vitiosarios non inspicere.  
 Intempte sine prelium seu certamine  
 iure. Et reliqua talia. que si penis  
 militariq; disciplina non coercerantur  
 uel nulla uictoria uel sera uel ad-  
 uersa nobis deuentura erit, ut po-  
 te subuenietis his uel remissis: quieto

*Victoria.*  
*ex abulensi.*  
*deut. 28.*  
*c. 9. 2. &*  
*4.*

riam parere salendum. Victoria quidem

inter maxima bona computatur propter utilitatem s; & propter honorem. Utilitas autem  
 maxima est. quia si aliquis hostes habet, quos subjugare non potest neque resistere eis, bona  
 sua diripient, illumque destruent. nulla pace nulla quiete fruetur. Honor etiam magnus  
 est vincere, utque pertinere videtur ad auctus fortitudinis, qui sunt inuadere confidenter, vi-  
 rilitate resistere. Et propter uictoria extenditur nomen & corroboratur persona, ac diui-  
 tie ampliantur, et alia multa bona, que ab hominibus desiderantur, cum uictoria proueniunt. At uero  
 per contrarium extremum malorum est ab hostibus uinci. ubi honor, libertas, bona, & uita  
 cum dolore maximoque dedecore amittuntur. Ex omnibus in hoc libro deductis hactenus cuncta  
 si nostre arma dedimus, prudentiam, iudicium, & bellum. Nunc uero eam perpetuam reddere  
 adnitendum est.

Capitulum. xxxvii.

De perpetuitate civitatis.

Perpetuitate uniusq; res  
sua affectat.

Sicut natura unicuique rei innisit appetitum servandi seipsum, sic durandi & permanendi. Unde omnia vivientia appetunt immortalitatem seu sempiternitatem in esse a natura tributo. Terram semper germinare videmus, mare & flumina pisces dare. Solem & astra in suis operationibus se indefinenter hominibus exhibere. que frustra proculdubio essent, si hominum genus: quorum gratia constituta credimus: non duraturum & post pauca omnino periturum arbitrareremur. Vult ergo ipsa natura perpetuitatem

quādam in hominū genere: quorum  
causa & nos civitatē tāto appara-  
tu composuimus instruximus atq;  
communivimus. Perpetuā itaq; ipōz  
& quodammodo immortalē eter-  
namq; fieri optandum & omni co-  
natu admittendum est. ne ridicu-  
lum sit tantū in hac re sumpsi-  
sse laborem, neq; stabile nec du-  
rabile aliquid fundavisse. Videm;  
etiam homines, ex quibus compo-  
nit̄ civitas, esse mortales. neq; dū  
vivunt semper sunt in eadē vigore,  
nec ad eadē officia peragenda  
equaliter per totam vitam idonei.  
multis nāq; variationibus hu-  
mana vita subicit̄. Dum preterea

Perpetuanda est civitas.

¶ Ridiculū. Plum.  
12. de legib.

a se ipsis inuicē discordāt cōgrega-  
ti cōtū dissoluit. iude civitatis e-  
termitas interscindit.

Conjugio Immorta-  
le fit genus huma-  
num.

¶ Sed mortalitatem cuiusq; hoīs,  
natura reparat quodā artificio i-  
mortalitatis. dū ex filiorū proce-  
ditatiōe renouata genera manent.

¶ Renouata. In aut. & nuptijs. &

¶ Mortalis. Pluto. In conuiuio.

Natura nempe mortalis semper  
& immortalis esse pro viribus in-  
tit. hoc aut generatiōe dūtaxat  
assequit, quando semper alterū ju-  
uenem veteris loco substituit. Ad  
cujus exemplam huiusmodi curā  
habeturus. est civitatis seruator  
de successiōe hominū & substitutiōe  
illoz qui diuersis officijs presunt,  
ut sicut per diuinū regimē in re-

¶ Sicut. tho. p. de  
regi. pna. c. ult.

Substitutio personarū  
officijs aīlebz perpe-  
tūa.

bus corruptibilibus: (quia semper eadem durare non possunt) provisum

generatam. honorus. 6. Iliados. 126.

Et ut per generationem alia in locum aliorum succedant: ita per regentis studium permaneat & in sempiternum duret ipsa civitatis compositio.

Dum sollicite curat qualiter alij in deficientiam locum succedant tam in officiis & artibus pertinentibus ad sustentationem vite humane

quam in expectantibus ad regendam & <sup>custodiendam</sup> constituendam civitatem. hoc

semper previso ne inepti & insabiles ad officium subrogentur. Ne com-

Cithara. de clero conjugans. c. Diversis fallacijs.

fundat cum psalterio cithara, ne asino lyra pulsetur, ne subus rose

Lira. adagia. her ab crasmo collata.

obspergantur, ne sit graculus inter

musas

musas nec auferunt inter dolores. Quid canis i  
 bus. Quid suam amarissimo sui? Nichil cu  
 fidibus graculo. Nunquid alligabis rhinoc  
 rota ad arandum foro tuo? Sed bos ad ara  
 trum adhibendus, equus ad curras, ad ue  
 natu canis. Sic quisq; debet eam inte  
 ritatem capere, ad qua natura sit appo  
 situs. Hac siquidem arte semper nostre  
 civitatis & Eructura consistet.

Rhinoceros. Job.

Bos ad aratum.  
 Erasmus parabolaz.  
 d. 31. ex plutarchi  
 moralibz.

Concordia perpetuat  
 civitas.

Et q; admodu ipa natura discorda  
 tia elementa concordie pace ligavit. Sic  
 civitas differentibus opplecta pectori  
 bus concordie vinculis coliget, discor  
 dieq; virus inde procul pellat. Nec  
 parua nec parvu diuturna civitas erit,  
 que civiu concordia munita est. Res  
 publica est diuturnu atq; immorta  
 le animal quod nunq; occidit nisi

Nec parua. Jo. Fran.  
 patriq; Cayeta mus.  
 de reip. l. 9.  
 n. 2.

Animal. idem  
 Cayeta. de Inst. rei  
 pu. l. 9. n. 2.

ipi.  
 L

ipsa vim afferat. mortemque sibi consciscat.  
Concordia victoriam, discordia exitium  
prebet. Unita durare solent, divisa peri-  
re. Unitate quidem partium suarum am-  
taservant, dispecte partium pereunt. Uni-  
tatem vero partium mutuis earundem  
efficit amor. quod in sumoribus nostro-  
rum corporum & mundi elementis  
intueri licet. quorum concordia & mu-  
dus & corpus nostrum constat, discor-  
dia dissipat. Concordiam vero illis pa-  
cis atque amoris prestat vicissitudo.

Concordia. tyrelli  
deu. relati ab eu-  
tropio. 4. de gestis  
romanoz. c. 3.  
Durare. Salustius  
in Jugurthino. Scru-  
cpld. 96. Summa  
in colloquio. par-  
t. 1. di. 1. c. 7. Cas-  
ta. de insti. recipit  
li. 1. ti. 4. @. li. 1.  
ti. 2. 10. haurit  
intuit. de homogeni-  
tate seu demasurata  
li. 2. 9. 14.  
Unitate. nunc  
libus in comen-  
conuuij plurim

Harmonia Ciuitatis.

Quemadmodum chorus res est elegans  
si quidem ordine constat & armonia.  
ridiculum spectaculum si gestacula  
tices una cum uocibus confundantur.  
Ita preclara quidem res est ciuitas.  
Si suus cuique detur locus, si suo quisque

Chorus. Erasmi  
de insti. pra. 11.

fugant

IRACUNDIA

fugant officio. Hoc est si principum aut  
 rector quod se dignum est regere, firma-  
 gis tractus suis obtemperantes. Si plebs  
 iten bonis legibus & integris magistratibus  
 obtemperet. Quippe in bene consti-  
 tuta republica quatuor virtutes ag-  
 nosant ac resplendent. Prudentia in  
 principibus, idest recte custodiendo co-  
 sultandiq; scientia. Fortitudo in militibus,  
 idest firma sententia in vitisita  
 insidiosis, q; minus audendi pro patria  
 in periculis quatenus leges magistratu-  
 rumq; precipiunt. Temperantia in pri-  
 cipibus simul & militibus atq; arti-  
 ficibus, idest consensus quedam qua  
 libenter cuncti conveniunt, ut alij  
 quidem imperent, alij parant. &  
 inter eos qui parent, alij quidem

Virtutes. maxillij  
 fanius in argumeto  
 ad. 4<sup>m</sup> de repu. plato  
 nis. Ciceronius de  
 Inst. repu. li. 9.  
 n. 2.

in

in

in bello. alij in officia pareant, neq; ob  
voluptates ullas consensio talis impediat,  
immo cupiditates inferiorum superiorum  
imperio consilioq; obtemperent. Iustitia  
quoq; in omnibus: per quã suum q; q;  
idest: ad quod. & natura & studio  
est aptissimus opus munusq; exequitur  
tam publice q; privatim cois. comodi  
gratia, nec quisq; sibi vendicat ali  
enum. Quẽadmodum in diapason  
consonantia uox octava cum gravi  
adeo consonat, ut que uox gemina  
est appareat una, sic in bene compo  
sita ciuitate temperantie gravitas  
cum iusticie robore tã apte congruit,  
ut due he virtutis uix inuicem dis  
cernat. Ciuitas namq; in quadã  
harmonia consistit. Harmonia nempe

Harmonia. Plac  
m conuio. vel me  
lius in comitatio  
uiui.

concordantus est. Concordantia vero concordia est. Concordia autem ex discrepantibus donec discrepant fieri nunquam potest. Discrepantia vero ad consonantiam reducuntur ex acuto & gravi consonantiam per musicam, Cuius artifices voces acutas & graves natura diversas certis intervallis & modulis sibi invicem magis amicas faciunt. ex quo harmonie compositio & suavitas nascitur. tardiores etiam motus & velociores ita invicem temperant, ut amica potissimum fiant, & rhythmum concinnitatemque exhibeant.

Civitas autem est quoddam corpus ex capite & membris ex governatore & gubernatis sive ex principe & populo compactum. Quod duplici nervo seu vinculo concordie connectit & coligat.

Artifices. Musici  
libus in divinis plac  
romis.

Corpus. Politia. l. 1.  
Summa vultus in  
logico. p. 1. p. di.  
2. & in illius  
libri. Plurarchus  
in instructio trufani.  
abulen. p. p. p. p.  
c. 17. q. 24.

Primo

Concordia int̄ p̄ncipem  
& populum.

De benivolentia.

Primo caput & membra. Secundo inter se  
in vicē membra. Concordia igit̄ inter  
principem & subiectos comparat̄ huius re-  
bus. benevolentia, & iustitiam princi-  
pis. Benevolentia quidem & sui & alie-  
ni p̄teris domina est. Benevolentia autē  
multitudinis conciliat̄ his moribus, Cle-  
mentia, Comitate, Equitate, Ciuitate,  
te, Benignitate. Benignitas extimulat  
ad officium, presertim si conspexerint  
is esse premium apud principem: quidē  
republica bene mereantur. Clementia  
male sibi conscios inuitat ad meliorem  
frugem, dum iunie spem ostendit, is  
qui superiores uite errata nouis s̄tude,  
aut pensare grata interim & in tege-  
rrimis contemplatiōe nature huma-  
ne. Ciuitas ubiq; aut amore gignit

Concordiaque. Eras-  
mus. de iust. p̄ncip.  
ti. 7.

Domina. alia  
der magn9 relati-  
uaxano. de iust.  
reip. li. 7. tit. 9.

Benevolentia autē  
Erasmus. ut sup̄

aut

ad hoc certe semit odium, uerum ea in  
 magno principe longe gratissima multi-  
 tudini. <sup>De auctoritate.</sup> Auctoritas itē his rebus para-  
 ē. Nimirum prudentia, integritate,  
 Temperantia, Sobrietate, & uigilia.  
 Contra uero discordia inter principem  
 & populum ciuitatem certe subuertēs  
 odio comparatur atq; contemptu. Dum  
 princeps oditur atq; <sup>conuenit</sup> Odium constat  
 ē, Seruitia, uolentia, Contumelias,  
 Morositate, difficultate, Rapacitate,  
 partialitate, Mutatioe consuetorum,  
 atq; nouitatu introductione. Precipue  
 aut ex immodicis exactionibus seditiones  
 oriri uidemus. proinde curandum erit  
 bono principi: ut qui minimū irri-  
 tent hisce rebus animi plebis.

Exactionib. Erasmus.  
 de Insti. pna. li. 4.º

Nouatio. Erasmus.  
 de Insti. pna. li. 3.º

Commis etiam nouatio quo ad fieri

poterit

poterit fugienda principi. Nam etiã si qd  
 in melius commutet: tãme ipsa novitas  
 offendit atq; salti ad tempus est pericu-  
 lum allatura, neq; unq; sine tãmul-  
 ta commutatus est uel rei publice sta-  
 tus uel publica ciuitatis consuetudo  
 uel leges olim recepte. Proinde si quid  
 erit eiusmodi, ut ferri possit, nõ erit  
 in nouandum, sed aut tolerare con-  
 ueniet, aut comode ad meliorem u-  
 sum deflectere. Rursum si quid e-  
 rit eius generis, ut tolerandũ non  
 sit, id erit corrigendum, sed ante  
 ac paulatim, quia plerũq; parum  
 nouitates discordiam. Quod enim pe-  
 nitus infixum est animis hominũ  
 multa q; usu confirmatum in uetera-  
 nitate ac uelut in naturã abijt subito

Periculũ. marfil.  
 maro ad. 7. de legib.  
 platonis.

Novitates. in ep.  
 inter ciuitas. de pu.

Quod. n. Erasmus  
 in colloquio franco.

tollit

tolli sine magna permixta tranquillitate humane non potest, sed ita paulatim submovendum est, quod admodum ille revul- sit pilos caude equine: Sic difficilimum ac periculosum est annosas arbores, que jam late sparserunt radices, renouare, et alio. transplantare: ita rem publicam longo tempore suis inveteratam insti- tutis, ad aliam vite rationem traduce- re non licet citra maximos rerum motus.

Ut difficilimum. Erasmus. parabolaz. 10. 12. ex plurimorum moralibus.

Perfectio. ex abulensi. markez. 7. 9. 9.

Contemptus. Erasmus. de insti. pn. 11. 7.

Contemptus vero principis potissimum contrahitur studio voluptatum, libidinis, invidie, comessationum, morionum, scurrarum, etiam stultitia, sacordiarum, Ex his etenim moribus prin- ceps princeps facile a populo contemni- tur ac parvipenditur. Dum illi quando- minat vident voluptatibus misere in-

Dicitur. exo. 22. abul- sis 7. 2. paralyzo. c. 7. 9. 10.

Perfectio non venit hoc subito. natura in processu suo semper capit ab imperfectis paulatim tendit ad perfectum. Sic in speculativis, sic in moraliibus, sic in politicis, in quibus consistit po- litio legis, sic quod mines non dum eru- ditos nec assuetos in aliqua lege, non oportet subito po- nere in lege perfec- ta. quia esset eis val- de difficilis, neque po- sset illi observa- re. ita instruendi sunt prius per quod media minus perfecta. hinc paulatinum processum scimus adeo observatum dicente. non eiciam eos a fine tua. ano hno, ne terra in solitudine redi- gatur, et crescat contra te bestie, paulatim expellam eos de conspectu tuo, donec augeta- ris et possideas terram.

senectute sui officij inmemorem. atq; negligenter ab eorum imperio facilliter discordant concordiam nexu soluti. quod est vinculum veter. semp. qui preest & illos quis subsistent. vinculum naturalitatis appellatur ad similitudinem & exemplum vinculi naturalis quo deo & natura colligamur.

Naturalitas. 4.  
part. n. 24.

¶ *Cōcordia Int' Coniues.* Inter ipsos autē civis ad invicē q̄dam vincula concordie & necessitudines partim a natura partim ab arte simili profitiscuntur veluti inter parentem & filium, inter nutricem & nutritum, inter educatorem & educatum, inter adoptantem & adoptatum, inter virum & uxorem, inter consanguineos & affines, inter dominum & vassallum, inter patrōnū

Natura. 4.  
n. 24. cū alijs.

¶

Et libertum, inter magisterum et discipulum, inter concives, inter benefactorum et beneficiatum, denique inter amicos. Oportet autem hec dulcissima nomina concordie et amoris in civitatem introduci, distincta et cognita esse, non autem confundi aut dimitui. Confunderentur vero atque comminerentur, si qui de uxores et filii essent omnes, uxor uel maritus esset plurimum, si ad tempus quoddam uite tantum conjugium instabile duraret. Non enim quis pater, quod filius, que uxor, quis maritus, qui socii sanguinei, qui affines essent peculia, inter agnoscerentur nec proceris haberentur. Non quis ad benefaciendum alteri induceretur ingratitude et austeritate retrahatur: qui fontes bene

ficiencie deficere & solitudinem amicorum  
parere solent. Eminentior solum & remu-  
do tollere videntur: qui amicitiam/  
donata tollunt, quae a deo immor-  
tali nihil melius habemus. nihil jo-  
cundius, charitate quidem benivole-  
tiatq; sublata: omnis est re vita subla-  
ta paupertas.

Desuare. bernar-  
dus.  
Solitudine. plato  
epla. 4<sup>a</sup>

Locidius. Cicero  
h<sup>o</sup>. de amiana.

Disordia, seditiones,  
et odia a civitate extr-  
pent.

**C**ivitas itaq; melior fit ac me-  
lius instituitur duratq; eternitateq;  
donatur: quando amicitia, <sup>est</sup> inter ci-  
ves, odia vero & seditiones absunt.  
que quidem pestilentie: cum in civi-  
tatem irrepserint, subtili & paula-  
tim placandae erant placidis suasioib;  
probos viros & irrenarcharum, quorum  
officium est mitigare discordias. Aut  
si irruerant, celeriter sedate sunt

Amicitia. Plato  
in alabrade. p<sup>o</sup>. aug<sup>o</sup>  
epla. 2<sup>a</sup>. c. 2<sup>a</sup>. C<sup>o</sup>  
tamis de insti. recipi  
li. 1. tr. 6<sup>o</sup>. u. fine.

Irrenarcharum.  
de irrenarchis. 12.

per iudicialem potestatem vel indicēdo  
et regnas sine inducias, vel minando aut  
vibrando iusticie gladium. Quatenus  
sic et terminata discordia: civitas  
nostra concordie pace letetur, perse-  
tuosq; florens immortalitate fruatur.  
Quam nos illi summo opere optantes  
immortalem eternūq; deum, ut sic  
largiat' supliciter obsecramus.

Capitulum. XXVIII.

De fluminū seu tractatū legalū  
in derivatōe a supra positis fon-  
tibus legum

**D**EScripti sunt deo annuente na-  
turaq; duce legum illi quatuor fon-  
tes. Et ars civilis primæva seu primi-  
tiua. Unde iterum per manabunt.  
flumina legum. Et ars civilis secu-  
daria seu derivatiua. Desluat ipse

ipsi iidem pulcherrimi fontes, coaceruatim  
 in hoc capitulum tanquam in quoddam stag-  
 num. Unde torrentia & flumina le-  
 gum tunc per se & quasi per indicam  
 designabunt, alioquin pleniore dilige-  
 tia, latioribusque libris singulatim per-  
 tractanda. Hoc distinet hic pres-  
 tans omnes utique juris civilis libros  
 in triginta & septem tractatus plu-  
 rifariam subdividendos compendiose  
 resolvit.

**I**N primo quidem fonte civita-  
 tem composuimus ex duplici gene-  
 ris hominum. Ex illis videlicet qui  
 conservant, adiuvant & custodiunt  
 vitam humanam. Et ex illis qui  
 regunt, administrantque civitatem.

Ex hoc rursus derivantur duo flumina

omnia legum scilicet.

Tractatus. 1. De civibus, modis municipibus & eorum officijs. De hoc habet.

Digestorū. 40. li. 11. ad municipales cum aliquibus sequentibus.

Codicis. 10. li. 11. de municipibus & originarijs cum sequenti. De tabularijs & scribis logographis & censualibus. De susceptoribus & prepositis & archarijs. De ponderatoribus. De auri publici persecutoribus. De excusationibus artificū.

Tractatus. 2.

De gubernatore ejusque ministris magistratibus & iudicibus. De hoc habet.

Digestorum. 1. de senatoribus cum sequentibus usque ad finem libri. Et li. 43. de frivā publica & de edilibus curulis.

Et li. 40. de decurionibus. De albo scribēdo. De decretis ab ordine faciendis.

Codicis. p. de officio prefecti orientis  
 cum sequentibus usq. ad finem libri.  
 et li. 3. de sportulis & sumptibus  
 in diuersis iudicijs faciendis & de exe-  
 cutoribus litium. de pedaneis iudicijs.  
 qui pro sua iurisdictione iudices dare  
 dariue possunt. et li. 10. de decurio-  
 nibus cum sex sequentibus. et li. 11. de  
 alexandrie primatibus. et li. 12. de dig-  
 nitatibus cum sequentibus usq. ad fi-  
 nem libri.

Autenticorum libro. De iudices sine q.  
 quo suffragio. Injurandum quod pres-  
 tatur ab his. de referendaris sacri pa-  
 lacii. de defensoribus ciuitatis. de admi-  
 nistrantibus officialibus in sacris ap-  
 pellacionibus. de consulibus. De ordi-  
 narie prefecture & c. liberent a uni-  
 ali fortuna. de questore. de iudicib.  
 & ut nullatenus. de administrato-

ribus

ribus. Ut litigantes jurent & c. & ut q.  
jubent referendarij compleant & c. Et nulli  
judicium liceat habere loci servatore.

¶ Decretalium .p. de majoritate & obedi-  
entia. & li. 6. de eodem.

¶ Extravagantium cōū. de eodem.

¶ Decretorum distinctiōe. 93. de eodem.

¶ Partita. 2. per totam. de regibus &  
imperatoribus eorūq; ministris & genera-  
li modo regendi

**I**N secundo vero fonte civitatem di-  
rigendam commouendamq; decrevimus  
tribus instrumentis, applicatiōe scilicet officia.  
Dominiorū distinctiōe, & communicatione.

¶ Ex hoc iterum hęc flumina sentrac-  
tatus oriuntur.

¶ De ociosis & inutilibus officialib;  
De hoc habet

¶ Digestorū. ii. de aleæ lusu & aleato-

ribus

ribus.

• Codicis. 3. de religio. & aleatoribus. et li. io. de atlethbis. & li. ii. de gladiatoribus. de natiõe ferarum. de manuima. de spectaculis & lenombus. de expensis publicorum ludorum. de mendicantibus ualidis.

• Autenticorum. de questore. de lenombus.

• Decretoz. di. 86. de hystriombus.

• Pratita. 2. ti. 20. l. 4. de inutilibus & medicantibus ualidis.

• Tractatus. 4.

• De rebus ad uniuersitatem & ciuitatem pertinentibus. de hoc habetur.

• Digestorum. 43. nequid in loco sacro fiat. de locis & itineribus publicis. Nequid in loco publico uel itinere fiat. De loco publico fruendo. de uia publica & itinere publico reficiendo. de fluminibus & ne quid in flumine publico ripaue eius fiat quo perius nauigetur. Ne quid

Siquid in ea futu esse dicit. De uia publica &

in

FRANCISCALENTINAE GREGORII

in flumine publico ripane ejus fiat quo aliē  
aqua fluat q̄ in priore estata fluēgerit.

Et in flumine publico navigare liceat. Et.

l. qo. de administratiōe rerum ad civi-

tatem pertinētium. De operibus publicis.

et Codicis. 8. de edificijs privatis. De

operibus publicis. De rationibus operum

publicorum & patribus civitatū. Et. li.

io. de muneribus & honoribus cum sequē-

tibus usq; ad finem libri. Et. li. ii. de

anonis civilibus. De administratiōe rerū

publicarum. cum sequentibus usq; ad tit.

desolutionibus & liberationibus debitorū

civitatis. De aque ductu. de pascuis

publicis & privatis. De diversis predijs

urbanis civitatū & oī redditu civili.

cum sequenti. de cupressis. Et. li. 12. de

litorz & itinez custodia.

autenticoz. de novi operis nutiatione

maricini conspectus.

① Institutionum. 2. de rerum diuisione per plu-  
res paragraphos.

① Partita. 3. ti. 92. de edificijs publicis uel  
priuatis. & ti. 28. de rerum diuisione per plu-  
res leges.

tractatus. 9.

① De rebus ad gubernatore pertinenti-  
bus. de hoc habet.

① Digestorum. 39. de publicanis & uecti-  
galibus & commissis. Et li. 49. de iure fis-  
ci. Et li. 90. de censibus.

① Codicis fz. de aduocatis fisci. Et li. 7.  
de alluionibus & pascuis ad alium sta-  
tum translatis de privilegio fisci. Et li.  
10. de iure fisci. cum sequentibus usq; ad  
ti. de discussoribus. de auro coronario  
de argenti precio quod in thesauris infer-  
tur. Et li. 11. de nauicularijs usq; ad ti.  
de collegiatis. de canone frumētario cū

sequenti

sequenti. de frumēto alexandrino. de agri-  
colis & scensitis. cum sequentibus usq; ad  
finem libri. Et li. 12. de cursu publico &  
angarijs & perangarijs. publice letitie vel  
consulum.

• Autenticorum. de collatoribus.

• Feudoz. li. que sint regalie.

• Decretalium. 3. de censibus & exactōm-  
bus. Et li. 6. de eodem.

• Clemētinarū. de eodem.

• Partita. 2. ti. 17. de rebus ad regem  
pertinentibus. & ti. 18. de castellis &  
arcibus regijs. & parti. 3. ti. 28. l. 6.  
de juribus regijs.

• De rerum dominio & possessione. De  
hoc habet.

• Digestoz. 41. de acquirendo rerum  
dominio. de acquirenda vel amittenda po-  
ssessioe. Et li. 43. de interdētis. Quorū

bonoz

bonorū. quorum legatorum. ne uis fiat ei q̄  
 in possessionem missus est. de ui & ui arma,  
 ta. Vti possidetis. de superficies. de itine,  
 re actuq; priuato. de aqua quotidiana &  
 stina. de riuis. de fonte & de cloacis. quod  
 ui aut clam. de precario. Utrubi. de sal,  
 uiano. Et. li. 44. de diuersis & temporali,  
 bus prescriptionibus & accessionibus posse,  
 sionum.

● Codicis. 4. per quas personas nobis ac,  
 quirere. Et. li. 7. de acquirenda & reti,  
 nenda possessiōe. Et. li. 8. de interdētis.  
 cum sequentibus septē uel octo.

● Institutionum. 2. de rerum diuisiōe.  
 Et. li. 4. de interdētis.

● De cretaliū. 2. de causa possessionis  
 & proprietatis. de re stitutiōe. Spoliatorū.  
 Et. li. 6. de restitutiōe Spoliatorū.

● Clemētinarū. de causa possessionis &

ppetatis

proprietatis.

¶ Decretorum. 2. q. 2. de restitutione spoliatorum  
3. q. 1. de eodem.

¶ Partita. 3. tit. 28. de acquirendo rerum  
dominio. & de rerum divisiōe. Et tit. 30. de  
acquirenda & amittenda possessiōe.

tractatus . 7.

¶ De contractibus. de hoc habet.

¶ Digestorum. 2. de transactibus. Et li.  
3. de negocijs gestis. Et infra de obligatio-  
nibus. Et li. 13. comodati. de pignoratitia  
actione. Et li. 16. ad uelleianū. depositi.  
Et li. 17. mandati. pro socio. Et li. 18. de  
contrahenda emptiōe. cum sequentibus usq;  
ad finē libri. Et li. 19. de actionibus emp-  
ti & uenditi. locati & conducti. de esti-  
matoria actiōe. de rerum permutatione.  
de prescriptis uerbis. Et li. 20. de pigno-  
ribus cum sequentibus usq; ad finē libri.  
Et li. 21. de edicto edicto rehibitoria

quāto

quanto minoris. de evictiōibus. de exceptōe  
 rei vendite. Et. li. 39. de donationibus.  
 cum sequenti. Et. li. 42. de privilegijs cre-  
 ditōz. de separationibus. Et. li. 43. de sup-  
 ficiebus. de precario. de migrando. de sal-  
 miano. Et. li. 44. de duobus reis constituē-  
 dis. Et. li. 45. de fidejussoribus & mādato-  
 ribus. Et. li. 46. de nūchis. de profonectis.  
 Codicis. 2. de trāsactionibus. de nego-  
 cijs gestis. Et. li. 47. ad uelleianū. de co-  
 modato. de pignoratitia actiōe. de positi.  
 mādati. si seruus ex tēro se emi mādane-  
 rit. pro socio. de contrahenda emptōe. cū  
 sequentibus usq; ad finem libri. Et. li.  
 48. de donationibus. cum duobus sequē-  
 tibus. de precario & salmiano. de pig-  
 noribus cum sequentibus usq; ad titu-  
 lum de pactis pignōrū. de evictiōibus.  
 Authenticoz de fidejussoribus & mā-  
 datoribus

datoribus. Ut nō fiant pignoratōes pro alijs  
personis & ut sicut principum donationes  
nō egent gestis monumentoz sic nec pri  
uatis imperatoribus facte donatiōes indige  
ant. de deposito. de alienatiōe & emphiteo.

Si.  
Institutionum. 3. de obligationibus que  
contrahuntur consensu. cumq; sequentibus.  
De fidei iussoribus.

• Eudoz. li. per totum.

• Decretalium. p. de transactōibus. 3. de pra  
carijs cū decem sequentibus. Et. li. 6. de  
rerum permutatiōe

• Clementinarū. de eodem.

• Partita. 2. ti. 18. de scripturis. Et  
instrumentis per plures leges. Et parti  
ta. 4. ti. 26. de feudis. Et parti. 9. ti.  
1. de mutuo cum sequentibus quasi usq;  
ad finē libri

• De seruitutibus. De hoc habet.

Digestoy. 7. de usufructu cum quatuor  
 sequentibus. de usu & habitatioe. usufruc-  
 tuarius q̄admodum caueat. Et. li. 8. de  
 seruitutibus cum sequentibus usq̄ ad fi-  
 nem libri. Et. li. 43. de itinere actusq̄  
 privato. de aqua quotidiana & aestiua.  
 de rivis. de fonte. de cloacis. de arboribus  
 cedendis. de glande legenda.

Codicis. 3. de usu fructu & habitatioe.  
 de seruitutibus & aqua.

Institutionum. 2. de seruitutibus. cū  
 duobus sequentibus.

Partita. 3. ti. 31. de seruitutibus

Tractatus. 9.

De usucapionibus & perscriptio-  
nibus & quibusdam alijs rerum  
trāslationibus. de hoc habet.

Digestoy. 14. ad. l. rodiam de iactu.  
 Et. li. 41. de usucapionibus & usurpationi-  
 bus. cum sequentibus usq̄ ad finem libri.

Et. li. 44. de diversis & temporalibus prescrip-  
tionibus.

¶ Codicis. 7. de usucapiā pro emptore. cū sex  
sequentibus. De prescriptiōe longi temporis.  
cum septē sequentibus. De alluvionibus.

¶ Autenticorū. ut. ecclia romana gaudeat  
centū annorū prescriptiōe. Hec constitutio  
innouat constitutionem q̄ prescriptiōe. &c.

¶ Institutionum. 2. de rerum divisā p̄  
plures paragraphos. qui loquunt̄ de alijs  
modis translatiōis. De usucapiā & longi  
temporis prescriptiōe.

¶ Decretalium. 2. de prescriptiōibus. Et  
li. 6. de eodem.

¶ Decretorū. 13. q. 2. de prescriptiōibus. 16.  
q. 3. de eodem. 16. q. 4. de eodem.

¶ Partita. 3. ti. 29. de usucapiōibus &  
prescriptiōibus.

¶ De tutelis & curacionibus.

De hoc habet̄

• Digestorū. 26. de tutelis. cum sequentibus  
usq; ad finē libri. Et. li. 27. de excusati-  
onibus earum. cū sequentibus usq; ad finē  
libri. Et li. 42. de curatore bonis dando.  
Et. li. 46. rem pupilli. saluā fore.

• Codicis. 9. de Testamentaria tutela.  
cum sequentibus usq; ad finē libri.

• Autenticorū. Ut hi qui obligatas se  
habere perhibent res minoris. Ut sine  
prohibitāe matres debitrices tutelam  
gerant.

• Institutionū. p. de tutelis usq; ad finē  
libri.

• Decretorū. di. 87. cum sequenti. de  
uiduis & orphanis & oppressis subue-  
niendis.